

	Saldo em 2020	Consolidado		
		Valor justo em 31 de dezembro de 2020		
		Mercado Ativo - Preço Cotado (Nível 1)	Sem Mercado Ativo - Técnica de Avaliação (Nível 2)	Sem Mercado Ativo - Título Patrimonial (Nível 3)
Ativo				
Caixa e equivalentes	29.723	29.723	-	-
Títulos e valores mobiliários	34.429	34.429	-	-
Instrumento financeiro derivativos	83.428	-	83.428	-
Passivo				
Instrumentos financeiros derivativos	17.889	-	17.889	-

Não houve transferências entre os níveis 1, 2 e 3 de hierarquia do valor justo durante o período de nove meses findo em 31 de dezembro de 2021.

19. Partes relacionadas

Todos os saldos com partes relacionadas são avaliados com base em seus custos históricos de valor e devem ser liquidados de acordo com a definição específica, acordada entre as partes. Nenhum dos saldos possui garantias ou sofre qualquer atualização.

Ativo	Consolidado		Controladora	
	2021	2020	2021	2020
Contas a receber - ativo (Nota 6) (a)				
Alubar Coppertec	-	-	9.796	8.562
Alubar Montenegro	-	-	11.380	45.485
Alubar Global Management	17	66	17	66
Alubar Metaux	-	-	81	81
	17	66	21.274	54.194
Empréstimo de mútuo - ativo				
Adiantamento a diretores	416	760	416	400
Alubar Coppertec	-	-	77	1.250
Alubar Energia	-	200	-	200
Alubar Montenegro	-	-	-	47
Alubar Metaux	-	-	-	18.205
Alubar Canadá (b)	-	-	22.920	-
Alubar Miami (b)	-	-	-	235
Alubar Global Management (b)	1.907	1.185	1.885	1.185
	2.323	2.145	25.298	21.522
Total ativo	2.340	2.211	46.572	75.716
Passivo				
Contas a pagar - passivo não circulante				
Alubar Global Management (c)	-	-	58	-
Total passivo	-	-	58	-
Resultado				
Vendas de produtos da Controladora para Alubar Coppertec	11.097	5.583	11.097	5.583
Vendas de produtos da Controladora para Alubar Montenegro	123.567	50.504	123.567	50.504
Total resultado	134.664	56.087	134.664	56.087

(a) Contas a receber - referem-se, principalmente, a operações de compra e venda entre a Companhia e suas controladas Alubar Coppertec e Alubar Montenegro, precificadas com base em condições de mercado e sem garantias. Nenhuma despesa foi reconhecida no ano em curso ou ano anterior para dívidas incobráveis ou duvidosas em relação aos valores devidos por partes relacionadas.

(b) Refere-se a operações de mútuo para estruturação das companhias controladas, sem incidência de juros e sem prazo de vencimento.

(c) A Companhia possui contrato de compartilhamento de despesas com a parte relacionada Alubar Global Management (AGM) para as atividades de: compras, logística, jurídico, recursos humanos, comunicação, secretaria executiva, comercial, controladoria, financeiro, expansão, engenharia, controle de produção, e tecnologia da informação, com o rateio de custos e despesas de acordo com os profissionais alocados em cada uma das atividades. O contrato tem prazo de vigência indeterminado e não prevê remuneração à AGM.

Remuneração do pessoal chave da administração

A gestão da Companhia é realizada pelos diretores alocados à parte relacionada Alubar Global Management, com a qual a Companhia possui contrato de compartilhamento de gastos (vide Nota (d)). No exercício findo em 31 de dezembro de 2021, os gastos com o pessoal chave da administração alocado à Companhia via compartilhamento de gastos foi de R\$ 5.858 (2020: R\$ 4.136).

A Companhia não concede aos seus administradores e diretores remuneração baseada em ações, benefícios pós-emprego ou benefícios de rescisão de contrato de trabalho, além dos previstos pela legislação aplicável.

20. Patrimônio líquido

a) Capital social

O capital social autorizado da Companhia é de 150.000, dividido em 150.000.000 (cento e cinquenta milhões) de ações ordinárias, com valor nominal de R\$1,00 (um real) cada uma, sendo, subscrito e integralizado a quantia de R\$87.114, dividido em 87.114.193 ações ordinárias, com valor nominal de R\$1,00 (um real) cada e está assim distribuído:

Acionistas	2021 e 2020		
	Ações	Valor	%
Aluminum Investment S.A.	85.416.243	85.416	98,06%
Minoritários - pessoas físicas	1.697.950	1.698	1,94%
	87.114.193	87.114	100,00%

Os detentores de ações ordinárias têm o direito ao recebimento de dividendos conforme definido no estatuto da Companhia. Cada ação ordinária dá direito a um voto por ação nas deliberações da Companhia.

As ações preferenciais classe "A", obrigatoriamente nominativas, sem direito a voto, se e quando emitidas serão destinadas a conversão das Debêntures a serem subscritas pelo Fundo de Desenvolvimento da Amazônia - FDA (Nota 14), com base no que determinam os decretos 4.254 de maio de 2002 e 5.593 de novembro de 2005, e assegurando a seus detentores as seguintes vantagens:

- (a) Prioridade na distribuição de dividendos, no mínimo, de 25% (vinte e cinco por cento);
- (b) Prioridade no reembolso do capital, em caso de dissolução da sociedade;
- (c) Participação integral nos resultados da sociedade, de modo que nenhuma outra espécie e classes de ações poderão ser conferidas vantagens patrimoniais superiores, concorrendo em todos os eventos qualificados como de distribuição de resultados, inclusive na capitalização de reservas disponíveis e lucros retidos a qualquer título.

b) Reservas de lucros

A Companhia mantém reservas de lucros para cobertura de aumento de capital, distribuição de lucros, eventual descumprimento de cláusulas contratuais de empréstimos em andamento, absorção de prejuízo, dentre outros.

c) Reserva legal

É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício nos termos do art. 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social.

Em 31 de dezembro de 2020, a Companhia constituiu reserva legal em montante superior ao limite de 20% do capital social. Durante o exercício corrente, a administração decidiu reverter o saldo de R\$ 4.111 constituído acima do limite legal.

d) Dividendos

O estatuto social da Companhia determina a distribuição de um dividendo mínimo obrigatório de 25% do resultado do exercício, ajustado na forma da lei.

Em 31 de dezembro de 2021, a Administração da Companhia propôs a distribuição de dividendos nos termos do Estatuto Social:

	2021	2021
Lucro líquido do exercício	184.814	170.111
(-) Reserva legal - 5%	-	(8.506)
(-) Reserva de incentivos fiscais	(28.535)	(34.611)
Base de cálculo para dividendos	156.279	126.994
Dividendos mínimos obrigatórios - 25%	39.070	31.749

21. Receitas

	Consolidado		Controladora	
	2021	2020	2021	2020
Receita bruta de vendas de produtos	3.786.537	2.543.196	2.355.097	2.068.627
(-) Deduções				
ICMS	(322.925)	(254.998)	(314.721)	(241.800)
Subvenção de ICMS	297.014	228.805	297.014	228.805
IPI	(180.043)	(163.225)	(172.871)	(155.485)
PIS	(8.770)	(6.847)	(11.015)	(6.507)
COFINS	(40.397)	(31.536)	(50.737)	(29.973)
Devoluções/Cancelamentos de vendas	(63.406)	(54.785)	(35.059)	(53.706)
Total deduções	(318.527)	(282.586)	(287.389)	(258.666)
Total receitas	3.468.010	2.260.610	2.067.708	1.809.961

22. Custo dos produtos vendidos

	Consolidado		Controladora	
	2021	2020	2021	2020
Matéria-prima	(2.650.548)	(1.602.435)	(1.421.342)	(1.239.993)
Material de embalagem	(94.821)	(62.733)	(90.084)	(59.458)